

CONSORZIO AUSI

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	09016 IGLESIAS (CA) PALAZZO BELLAVISTA MONTEPONI
Codice Fiscale	03120910926
Numero Rea	CA 250323
P.I.	03120910926
Capitale Sociale Euro	85.000 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO (CO)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA E POST-UNIVERSITARIA; ACCADEMIE E CONSERVATORI (854200)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	293.806	228.144
Ammortamenti	126.170	99.181
Totale immobilizzazioni immateriali	167.636	128.963
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	871.567	649.246
Ammortamenti	546.679	487.771
Totale immobilizzazioni materiali	324.888	161.475
Totale immobilizzazioni (B)	492.524	290.438
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	852.672	788.464
Totale crediti	852.672	788.464
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	147.429	300.779
Totale attivo circolante (C)	1.000.101	1.089.243
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	1.804	1.802
Totale attivo	1.494.429	1.381.483
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	85.000	85.000
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	923.367 ⁽¹⁾⁽²⁾⁽³⁾	776.119 ⁽⁴⁾⁽⁵⁾⁽⁶⁾
Totale altre riserve	923.367	776.119
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.493)	147.245
Utile (perdita) residua	(2.493)	147.245
Totale patrimonio netto	1.005.874	1.008.364
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	46.207	39.630
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	259.094	211.675
Totale debiti	259.094	211.675
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	183.254	121.814
Totale passivo	1.494.429	1.381.483

⁽¹⁾8) Fondo di riserva: 28658

⁽²⁾Differenza da arrotondamento all'unità di Euro: 2

⁽³⁾Altre ... : 894707

⁽⁴⁾8) Fondo di riserva: 28658

⁽⁵⁾Differenza da arrotondamento all'unità di Euro: -1

⁽⁶⁾Altre ... : 747462

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
5) altri ricavi e proventi		
altri	569.718	471.812
Totale altri ricavi e proventi	569.718	471.812
Totale valore della produzione	569.718	471.812
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	125.377	64.391
7) per servizi	197.164	132.471
8) per godimento di beni di terzi	1.025	1.956
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	91.958	89.910
b) oneri sociali	31.779	28.204
c) trattamento di fine rapporto	6.577	6.443
e) altri costi	27.471	10.763
Totale costi per il personale	157.785	135.320
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	26.989	21.770
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	58.909	36.458
Totale ammortamenti e svalutazioni	85.898	58.228
14) oneri diversi di gestione	8.406	4.958
Totale costi della produzione	575.655	397.324
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(5.937)	74.488
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	225	609
Totale proventi diversi dai precedenti	225	609
Totale altri proventi finanziari	225	609
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	225	609
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	9.755	90.485
Totale proventi	9.755	90.485
21) oneri		
altri	1.399	16.423
Totale oneri	1.399	16.423
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	8.356	74.062
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	2.644	149.159
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.137	1.914
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.137	1.914
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(2.493)	147.245

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro 2.493,00.

Come per gli esercizi precedenti si sono potuti stimare con ragionevole precisione gli impegni di spesa relativi ad iniziative programmate nell'anno, che saranno attivate in esercizi successivi a causa della complessità di istruzione ed a causa dell'effettivo incasso dei contributi da parte dell'Assessorato della Pubblica Istruzione RAS in esercizi successivi alla loro assegnazione.

La contropartita di tali costi è stata iscritta nel conto "Ratei passivi", al fine di limitare l'iscrizione di poste straordinarie in futuri esercizi ed evitare l'emersione di risultati di esercizio non effettivamente realizzati.

Le iniziative programmate in attesa di essere istruite sono il Master di II livello in Management dei Beni Naturali, la seconda edizione del Master di II livello in Bioedilizia ed efficienza energetica e il Progetto Tunisia.

Attività svolte

Il contributo concesso dalla R.A.S. – Assessorato Pubblica Istruzione per l'anno in esame, pari ad Euro 410.000,00 di importo superiore (+36,67%) rispetto a quello dell'anno precedente ha determinato una rimodulazione del Bilancio di Previsione redatto all'inizio dell'anno 2015 e alla riprogrammazione delle attività didattiche e di ricerca precedentemente definite.

Per quanto riguarda l'anno 2015 sono state svolte le seguenti attività programmate:

- Il anno Progetto di ricerca dal titolo *Processi fotocatalitici per le energie rinnovabili* – Convenzione Dipartimento di Fisica Università degli Studi Cagliari (ricercatrice Dott.ssa Marina Mainas – finanziamento contributo RAS anno 2012);
- Il anno Dottorato di Ricerca dal titolo *Sperimentazione di materiali innovativi come amendments di scarti minerari e suoli contaminati da metalli pesanti* – Convenzione Dipartimento Scienze e Tecnologie della Terra e dell'Ambiente Università degli Studi Cagliari (ricercatrice Dott.ssa Roberta Atzori – finanziamento contributo RAS anno 2012);
- avvio I anno Dottorato di Ricerca dal titolo *Nanoremovalers di nuova generazione per il trattamento di acque e reflui* – Convenzione Dipartimento Scienze Chimiche e Geologiche Università degli Studi Cagliari (ricercatore Dr. Claudio Cara – finanziamento contributo RAS anno 2014);
- avvio I anno Progetto di ricerca dal titolo *Design di sorbenti solidi nanostrutturati ad elevato sviluppo superficiale per il trattamento del syngas derivante da gassificazione di carbone* – Convenzione in fase di redazione Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche Università degli Studi Cagliari (ricercatore Dr. Andrea Ardu – finanziamento contributo RAS anno 2015);
- avvio I anno Progetto di ricerca dal titolo *Origini e sviluppi della metallurgia preistorica del piombo e dell'argento nei distretti metalliferi del Sulcis-Iglesiente-Guspinese. Aspetti tecnologici ed implicazioni archeometriche* – Dipartimento di Storia, Beni Culturali e Territorio Università degli Studi Cagliari (ricercatore Dr. Marco Serra – finanziamento contributo RAS anno 2015);
- Fase finale del Master di II livello in Bioedilizia ed efficienza energetica – Convenzione Dipartimento Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura Università degli Studi Cagliari con la collaborazione di CASACLIMA e INBAR (nr. 22 studenti – finanziamento contributo RAS anni 2011 e 2012 e Sardegna Ricerche);
- Il edizione della Scuola Internazionale di Architettura della durata di 1 settimana dal titolo *Paesaggi Minerari* in collaborazione con il Dipartimento Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura Università degli Studi Cagliari (nr. 22 studenti – finanziamento contributo RAS anno 2015).

Nel corso dell'anno 2015 è stato completato l'arredamento e sono stati implementati gli impianti e le attrezzature scientifiche del Laboratorio Chimico.

Nel mese di maggio 2015, alla presenza dell'Assessore della Pubblica Istruzione della Regione Sardegna, Dottoressa Claudio Firino, è stato inaugurato il Centro di Ricerca CREATE.

A supporto delle attività laboratoriali e di ricerca è stata assicurata la presenza di un'assistente mediante la pubblicazione di un bando di selezione per l'affidamento di un contratto di collaborazione a progetto.

Sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione del piano terra della Foresteria di Monteponi riguardanti la sostituzione degli infissi e della pavimentazione della sala da pranzo, della cucina e delle camere. Si è anche provveduto all'installazione delle nuove cucine, di cui una riservata ai disabili. I locali sono stati messi a disposizione degli studenti che hanno frequentato la Scuola Internazionale di Architettura.

Avendo concluso il primo ciclo triennale nel mese di febbraio 2016 è stato organizzato il I Workshop AUSI nel corso del quale i dottorandi e gli assegnisti hanno presentato i risultati della ricerca finora svolta e il report riguardante la loro partecipazione a congressi e convegni internazionali e nazionali, le presentazioni di poster e la pubblicazione di articoli su riviste scientifiche.

Alla giornata hanno partecipato tre invited provenienti dall'ITM-CNR di Rende (CS), dal CNR-IMAA di Tito Scalo (PZ) e dal Politecnico di Milano e sono intervenuti rappresentanti della Portovesme S.r.l. e della Sotacarbo.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 C.C.:

punto 2) il Consorzio non ha avuto rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime;

punto 3 e 4) non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;

punto 6 bis) non sussistono obiettivi consortili in materia di gestione del rischio finanziario ed esposizione al rischio di prezzo, di credito, al rischio di liquidità e al rischio di variazioni dei flussi finanziari.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Le immobilizzazioni immateriali non sono state rivalutate.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- impianti e macchinari: 20%
- attrezzature scientifiche e di laboratorio: 10%
- attrezzature audio/video: 20%
- mobili e arredi: 12%
- attrezzatura varia e minuta: 10%
- macchine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche: 20%
- apparecchiature videoconferenza: 20%
- pompe di calore: 15%
- attrezzatura didattica: 20%
- impianto traduzione simultanea: 20%
- mobili e arredi laboratorio chimico: 12%
- biancheria: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Detto valore è stato ritenuto coincidente con il valore nominale dei crediti esistenti a fine esercizio.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
852.672	788.464	64.208

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	5.427			5.427	
Per crediti tributari	308			308	
Verso altri	846.937			846.937	
	852.672			852.672	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.795	(368)	5.427	5.427
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.829	(2.521)	308	308
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	779.841	67.096	846.937	846.937
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	788.464	64.208	852.672	852.672

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica non è significativa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.427	5.427
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	308	308
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	846.937	846.937
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	852.672	852.672

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
147.429	300.779	(153.350)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Depositi bancari e postali	146.899	299.261
Denaro e altri valori in cassa	530	1.518
	147.429	300.779

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.804	1.802	2

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Si tratta di risconti attivi su assicurazioni e spese telefoniche.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti iscritti nell'attivo circolante	788.464	64.208	852.672	852.672
Disponibilità liquide	300.779	(153.350)	147.429	
Ratei e risconti attivi	1.802	2	1.804	

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.005.874	1.008.364	(2.490)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	85.000		-		85.000
Altre riserve					
Varie altre riserve	776.119		147.248		923.367
Totale altre riserve	776.119		147.248		923.367
Utile (perdita) dell'esercizio	147.245		(149.738)	(2.493)	(2.493)
Totale patrimonio netto	1.008.364		(2.490)	(2.493)	1.005.874

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
8) Fondo di riserva	28.658
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
Altre ...	894.707
Totale	923.367

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	85.000	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A, B, C	-
Riserve di rivalutazione	-	A, B	-
Riserve statutarie	-	A, B	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	-	A, B, C	-
Varie altre riserve	923.367	A, B	923.367
Totale altre riserve	923.367	A, B	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Utili portati a nuovo	-	A, B, C	-

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Quota disponibile
8) Fondo di riserva	28.658	28.658
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	2
Altre ..	894.707	894.707
Totale	923.367	

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
46.207	39.630	6.577

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	39.630
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(6.577)
Totale variazioni	6.577
Valore di fine esercizio	46.207

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
259.094	211.675	47.419

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per impegni	Di cui per privilegi
Debiti verso fornitori	113.306			113.306				
Debiti tributari	2.711			2.711				
Debiti verso istituti di previdenza	193			193				
Altri debiti	142.884			142.884				
	259.094			259.094				

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 229,00, sono stati versati acconti nel corso dell'esercizio per Euro 424,00, l'imposta di competenza è pari ad euro 429,00. Sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 2.381,00, sono stati versati acconti nel corso dell'esercizio per Euro 1.483,00, l'imposta di competenza è pari ad euro 4.484,00 e sono stati utilizzati in compensazione crediti per euro 2.072,00

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2015 secondo area geografica non è significativa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	113.306	113.306
Debiti tributari	2.711	2.711
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	193	193
Altri debiti	142.884	142.884
Debiti	259.094	259.094

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	113.306	113.306
Debiti tributari	2.711	2.711
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	193	193
Altri debiti	142.884	142.884
Totale debiti	259.094	259.094

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
183.254	121.814	61.440

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Ratei e risconti

I ratei passivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e sono la contropartita di impegni di spesa relativi ad iniziative programmate in esercizi precedenti, ma da attivare al momento dell'effettivo incasso dei contributi RAS e al termine delle fasi istruttorie da parte dell'Università degli Studi di Cagliari. All'interno della voce ratei passivi vi è una quota (Euro 63.254,00) iscritta in contropartita all'imputazione di impegni di spesa di competenza dell'esercizio 2013 e una quota (Euro 120.000,00) iscritta in contropartita all'imputazione di impegni di spesa di competenza dell'esercizio 2015, i quali non hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'anno 2015, ma si presume ragionevolmente che le avranno nel corso dell'esercizio 2016.

Informazioni sulle altre voci del passivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti	211.675	47.419	259.094	259.094
Ratei e risconti passivi	121.814	61.440	183.254	

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
569.718	471.812	97.906

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Altri ricavi e proventi	569.718	471.812	97.906
	569.718	471.812	97.906

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Costi della produzione

Rientrano tra i costi per i servizi l'energia elettrica, le spese telefoniche, la manutenzione fabbricati, macchinari e impianti, i servizi di vigilanza, le consulenze tecniche e commerciali, i compensi all'organo di controllo monocratico, il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo amministrativo, le assicurazioni, le docenze, il tutorato esperto, l'intera spesa per il personale dipendente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali e gli oneri diversi di gestione (abbonamenti, diritti camerali, canone casella PEC, acquisto libri, bolli e varie).

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
225	609	(384)

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	225	609	(384)
(interessi attivi bancari)	225	609	(384)

Tra le sopravvenienze passive (oneri) sono state iscritte le seguenti voci di spesa di competenza di esercizi precedenti:

- differenza finanziamento annualità progetti di ricerca (Euro 1.002,00)
- sanzioni INAIL ed erario per ritardata comunicazione e versamento tributi (Euro 380,00).

Il saldo relativo alle sopravvenienze attive (proventi) riguarda lo storno di fatture da ricevere e di spese previste per attività didattica.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	5.137	1.914	3.223
Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	5.137	1.914	3.223
IRES	653	424	229
IRAP	4.484	1.490	2.994
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	5.137	1.914	3.223

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	2.373	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	653
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	
Imponibile fiscale	2.373	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	153.026	
	153.026	
Onere fiscale teorico (%)	2,93	4.484
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile Irap	153.026	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte imposte differite o anticipate per l'esercizio 2015.

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Rendiconto Finanziario Indiretto

31-12-2015 31-12-2014

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.493)	147.245
Imposte sul reddito	5.137	1.914
Interessi passivi/(attivi)	(225)	(609)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	2.419	148.550
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		6.443
Ammortamenti delle immobilizzazioni	85.898	58.228
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	85.898	64.671
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	88.317	213.221
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	368	(671)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	52.451	26.841
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(2)	(126)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	61.440	(86.186)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(74.571)	(96.924)
Totale variazioni del capitale circolante netto	39.686	(157.066)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	128.003	56.155
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	225	609
(Imposte sul reddito pagate)	(172)	(214)
(Utilizzo dei fondi)	6.577	-
Totale altre rettifiche	6.630	395
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	134.633	56.550
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(222.322)	(113.108)
Immobilizzazioni immateriali		
Flussi da disinvestimenti	(65.662)	(43.535)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(287.984)	(156.643)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	3	(1)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(153.348)	(100.094)
Disponibilità liquide a inizio esercizio	300.779	400.871
Disponibilità liquide a fine esercizio	147.429	300.779

Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori ed all'organo di controllo (art. 2427, primo comma, n. 16 C.C. :

- Organo di controllo monocratico: euro 5.212,00;
- Amministratore: nessun compenso.

Nota Integrativa parte finale

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Emilio Agostino Gariazzo